Foram presentes os balancetes dos fundos da tesouraria da Câmara Municipal e dos 
Serviços Municipalizados do dia vinte e nove de Junho último, tendo a Câmara verificado e 
aprovado os saldos de, respectivamente: 
 Câmara Municipal (de operações orçamentais): 6 254 960$00 (seis milhões duzentos e 
cinquenta e quatro mil novecentos e sessenta escudos). 
 Câmara Municipal (de operações de tesouraria): 38 802 016$50 (trinta e oito milhões 
oitocentos e dois mil dezasseis escudos e cinquenta centavos). 
 Serviços Municipalizados (de operações orçamentais): 264 712 250$50 (duzentos e ses-
senta e quatro milhões setecentos e doze mil duzentos e cinquenta escudos e cinquenta centavos). 
 Serviços Municipalizados (de receita consignada): 49 065 468$50 (quarenta e nove 
milhões sessenta e cinco mil quatrocentos e sessenta e oito escudos e cinquenta centavos). 

DESPACHOS PROFERIDOS AO ABRIGO DE DELIBERAÇÕES DE DELEGAÇÃO DE 
COMPETÊNCIAS: 

O Senhor Presidente deu conhecimento à Câmara dos despachos proferidos na última 
semana ao abrigo de deliberações de delegação de competências e abrangidas pelo disposto no

[...]

Autos de medição: 

A Câmara deliberou aprovar o seguinte auto de medição, respeitante à obra a seguir 
indicada, e autorizar o respectivo pagamento: 

Recuperação e remodelação do edifício sede dos Paços do Concelho: Auto de medição n.º 1, no 
valor de 3.794.685$00 (três milhões setecentos e noventa e quatro mil seiscentos e oitenta e 
cinco escudos), com IVA incluído, à Firma Edicon – Construções Civis e Obras Públicas, Lda.. 
(P.º 430-A1/DOM) 

JARDIM INFANTIL DO CASAL MOINHO: 

* Elaborado pela DPOE, foi presente, para conhecimento, o orçamento relativo a obras a 
levar a cabo no edifício destinado à instalação do Jardim Infantil do Casal Moinho.

[...]

Foram presentes os balancetes dos fundos da tesouraria da Câmara Municipal e dos 
Serviços Municipalizados do dia treze de Julho corrente, tendo a Câmara verificado e aprovado 
os saldos de, respectivamente: 
 Câmara Municipal (de operações orçamentais): 19 278 880$00 (dezanove milhões 
duzentos e setenta e oito mil oitocentos e oitenta escudos). 
 Câmara Municipal (de operações de tesouraria): 28 208 841$50 (vinte e oito milhões 
duzentos e oito mil oitocentos e quarenta e um escudos e cinquenta centavos). 
 Serviços Municipalizados (de operações orçamentais): 64 544 869$50 (sessenta e quatro 
milhões quinhentos e quarenta e quatro mil oitocentos e sessenta e nove escudos e cinquenta 
centavos). 
 Serviços Municipalizados (de receita consignada): 49 613 267$50 (quarenta e nove 
milhões seiscentos e treze mil duzentos e sessenta e sete escudos e cinquenta centavos). 

DESPACHOS PROFERIDOS AO ABRIGO DE DELIBERAÇÕES DE DELEGAÇÃO DE 
COMPETÊNCIAS: 

O Senhor Presidente deu conhecimento à Câmara dos despachos proferidos na última 
semana ao abrigo de deliberações de delegação de competências e abrangidas pelo disposto no

[...]

Autos de medição: 

A Câmara deliberou aprovar o seguinte auto de medição, respeitante à obra a seguir 
indicada, e autorizar o respectivo pagamento: 

Construção da Piscina Municipal e Tanque de Aprendizagem: Auto de medição n.º 10, no valor 
de 41.161.472$00 (quarenta e um milhões cento e sessenta e um mil quatrocentos e setenta e dois 
escudos), com IVA incluído, à Firma Silvério & Melro, S.A.. (P.º 407.B/DOM) 

Cancelamento de garantias bancárias: 

* Na sequência de cartas enviadas pelo Banco Comercial Português, foi presente uma 
informação da DPOE, propondo que, a pedido do mesmo e em virtude do tempo decorrido, se